



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE**  
**SETOR DE COMPRAS**

Exmo. Prefeito Municipal  
Sr. Rubnilson Farias Lobato

Foi utilizado o Sistema de Banco de Preços pra realização das pesquisas de preço. Obtendo-se o valor médio de R\$ 605.597,86 (seiscentos e cinco mil quinhentos e noventa e sete reais e oitenta e seis centavos) conforme itens descritos abaixo e relatórios em anexo.

**4.1. Cotação dos Materiais Pedagógicos destinados aos Professores:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
01	COLA BRANCA MARIPEL 90G CX/12 -	288	CX	R\$ 1,58	R\$ 455,04
02	COLA COM GLITER CX	180	CX	R\$ 4,49	R\$ 808,20
03	COLA ISOPOR 12 X 80 G CX - COLA PARA ISOPOR 12 X 80 G CX - COLA ESPECIAL PARA TRABALHOS DE DECORAÇÃO E ARTESANATO EM ISOPOR. SOLÚVEL EM ÁGUA E SECAGEM RÁPIDA. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES. CONTEÚDO EM GRAMAS DE MÍN. 80G	288	CX	R\$ 2,79	R\$ 803,52
04	FITA GOMADA - FITAS ADESIVAS E GOMADAS 24MM X 1,5M 3M PERSONALIZADAS, COM FOCO NA PERSONALIZAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE EMBALAGENS.	1000	RL	R\$ 2,63	R\$ 2.630,00
05	ISOPOR CHAPA 20MM C/14	480	UND	R\$ 7,20	R\$ 3.456,00
06	PAPEL 40 KILO FOL	4800	FL	R\$ 1,50	R\$ 7.200,00
07	PAPEL A4 - PAPEL A4, TAMANHO 210MM X 297MM 75G/M2, CAIXA COM 10 RESMAS CONTENDO 500 FOLHAS.	160	CX	R\$ 20,15	R\$ 3.224,00
08	PAPEL CARTAO FOL - PAPAEL CARTAO FOSCO, 50X70, 240G	4800	FL	R\$ 3,98	R\$ 19.104,00
09	PAPEL CARTOLINA SORTIDAS	12000	UND	R\$ 0,70	R\$ 8.400,00
10	PAPEL COM PAUTA C/400FLS RES	100	RESMA	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
11	PAPEL CREPON COMUM	4800	FL	R\$ 0,83	R\$ 3.984,00
12	PAPEL DUPLA FACE FOLHA	4800	FL	R\$ 0,26	R\$ 1.248,00
13	PAPEL E.V.A. SORTIDO UND	5400	UND	R\$ 1,71	R\$ 9.234,00
14	PAPEL LAMINADO, COR DIVERSAS, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 50 CM	4800	UND	R\$ 0,82	R\$ 3.936,00
15	PAPEL MADEIRA FOL	4800	FL	R\$ 0,89	R\$ 4.272,00
16	PAPEL MICRO ONDULADO	4800	FL	R\$ 5,56	R\$ 26.688,00
17	PAPEL VERGE - MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 120 G/M2, DIMENSÕES 210X297 MM, PACOTE CONTENDO 50 FOLHAS.	50	PCT	R\$ 10,68	R\$ 534,00
				<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 99.576,76</b>



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE**  
**SETOR DE COMPRAS**

**4.2. Cotação dos Materiais Pedagógicos destinados aos Alunos:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
01	BORRACHA BRANCA	8000	UND	R\$ 1,65	R\$ 13.200,00
02	CADERNO BROCHURA	18000	UND	R\$ 5,00	R\$ 90.000,00
03	CADERNO DE CALIGRAFIA BROCHURA 40 FOLHAS CADERNO DE CALIGRAFIA BROCHURA 40 FOLHAS CADERNO DE CALIGRAFIA BROCHURA 40 FOLHAS CADERNO DE CALIGRAFIA BROCHURA 40 FOLHAS. ESPECIFICAÇÕES: CADERNO DE CALIGRAFIA BROCHURA, CAPA FLEXÍVEL, 40 FOLHAS, FORMATO 202 X 144MM, 56 G/M <sup>2</sup> NAS FOLHAS E CAPA/CONTRA-CAPA EM PAPEL SUPREMO SUPREMO 250 G/M <sup>2</sup> EM CORES LISAS	4000	UND	R\$ 3,04	R\$ 12.160,00
04	CADERNO DE DESENHO - ESPIRAL, FL.63G/M <sup>2</sup> , 4 CORES, 96FLS, (200X275)MM, S/SEDA CADERNO DE DESENHO; ESPIRAL, ARAME GALVANIZADO DE 0,9 A 1,1MM; DE FORMATO (200 X 275)MM(GRANDE); CAPA EM 4 CORES, PESANDO 230G/M <sup>2</sup> ; COM 96 FOLHAS; SEM FOLHA DE SEDA; FOLHA DO CADERNO COM 63G/M <sup>2</sup> .	4000	UND	R\$ 5,54	R\$ 22.160,00
05	CADERNO UNIVERSITARIO ESPIRAL 12 MÁTERIAS C/ DIVISORIAS, COSTANDO NA 1ª FOLHA OS DADOS PESSOAIS/HORARIOS DE AULAS E ANOTAÇÃO, CAPA DURA, CONFECCIONADO EM PAPELÃO 600 GRAMAS, REVESTIDO EM PAPEL 120 GRAMAS, PLATIFICADO, MIOLO EM PAPEL 56 GRAMAS ALCALINO UND 5000 APERGAMINHADO, COM MICRO-SERRILHAS, COM 31 PAUTAS AZUIS, FORMATO 200 X 275 MM APROXIMADO, ACABAMENTO EM ESPIRAL EM ARAME NA COR PRETA COM ACABAMENTO COLIL-LOOP. COM CAPA PERSONALIZADA. OBS.: MATERIAL DEVE ESTAR DE ACORDO À NORMA DA ABNT, CONTENDO NA CONTRACAPA AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, FORMATO E QUANTIDADE DE FOLHAS, ARTE DISPONÍVEL NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	8000	UND	R\$ 19,90	R\$ 159.200,00
06	CANETA AZUL - EMBALAGEM C/50 UNIDADES CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL EMBALLAGEM C/50UNIDADES ESPECIFICAÇÕES: CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, COR AZUL, HEXAGONAL COM TAMPA ANTIFIXANTE, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO. (COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES). EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. SELO DO INMETRO OCP 006.	140	CX	R\$ 40,63	R\$ 5.688,20
07	GIZ DE CERA	4000	CX	R\$ 2,86	R\$ 11.440,00
08	LÁPIS PRETO - EM MADEIRA, GRAFITE PRETO CX COM 144 UNIDADES	250	CX	R\$ 38,53	R\$ 9.632,50
09	LAPIS DE COR FLEX C/12 CORES	4000	CX	R\$ 7,22	R\$ 28.880,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE**  
**SETOR DE COMPRAS**

10	MASSA DE MODELAR CX	4000	CX	R\$ 4,48	R\$ 17.920,00
11	PINCEL CABO AMARELO Nº 8	4000	UND	R\$ 2,00	R\$ 8.000,00
12	REGUA - GRADUADA EM 30 CM, SUBDIVISÃO EM MILÍMETROS, EM ACRÍLICO, COM NO MÍNIMO 3 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA	14000	UND	R\$ 2,85	R\$ 39.900,00
13	TESOURA SEM PONTA	4000	UND	R\$ 5,99	R\$ 23.960,00
14	TINTA GUACHE CX/06 UND	4000	CX	R\$ 4,83	R\$ 19.320,00
				<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 461.460,70</b>

**4.3. Cotação dos Materiais Pedagógicos relacionado às atividades de Educação Física:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
01	BASTÃO DE ATLETISMO - TUBO LISO OCO DE SECÇÃO CIRCULAR, FEITO DE ALUMÍNIO MAX 30 CM E MÍNIMO DE 28 CM DE COMPRIMENTO CIRCUNFERÊNCIA DE 12 CM A 13 CM PESO NO MÍNIMO 50 GR.	30	UNIDADE	R\$ 10,87	R\$ 326,10
02	BAMBOLÉ - EM PLÁSTICO, MONTÁVEL, COM PEÇAS PARA ENCAIXE, UND 360,00 APROXIMADAMENTE 65CM DE CIRCUNFERÊNCIA E 2CM DE DIÂMETRO. DEVERÁ POSSUIR SELO DO IMETRO. - CORES DIVERSAS.	150	UNIDADE	R\$ 11,88	R\$ 1.782,00
03	BOLA DE BORRACHA - PARA INICIAÇÃO INFANTIL Nº 10 INFLÁMVEL. DIÂMETRO 16 CM, PESO 350G. COMPOSIÇÃO BORRACHA NATURAL E BORRACHA SINTÉTICA (POLIBUTADIENO).	24	UNIDADE	R\$ 25,05	R\$ 601,20
04	BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO MASCULINO - 32 GOMOS, MATRIZADA, CONFECCIONADA EM PU, MEDINDO ENTRE 61 E 63CM DE CIRCUNFERÊNCIA, ACABAMENTO INTERNO CÂMARA DE BUTYL, MIOLO REMOVÍVEL, BRANCA.	24	UNIDADE	R\$ 130,00	R\$ 3.120,00
05	BOLA DE HANDEBOL MASCULINO: BOLA DE HANDEBOL MASCULINO - TIPO H2L; CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 58 E 60CM; PESO ENTRE 425 E 475G; MIOLO REMOVÍVEL; CAMARA AIRBILITY; ACABAMENTO EXTERNO MATRIZADA E COM HAND GRIP; COR PREDOMINANTE AMARELA.	12	UNIDADE	R\$ 176,34	R\$ 2.116,08
06	BOLA DE HANDEBOL FEMININO: TIPO H2L; CIRCUNFERENCIA ENTRE 54 E 56CM; PESO ENTRE 325 E 400G; MIOLO REMOVÍVEL; CAMARA AIRBILITY; ACABAMENTO EXTERN MATRIZADA EM COM HARD GRIP; COR PREDOMINANTE AMARELA	12	UNIDADE	R\$ 146,41	R\$ 1.756,92
07	BOLA DE TÊNIS DE MESA - CONFECCIONADA EM RESINA CELULÓSICA; APROXIMADAMENTE 40MM DE DIÂMETRO; PESO 2,74G; TUBO COM 3 UNIDADES.	150	UNIDADE	R\$ 16,70	R\$ 2.505,00
08	BOLA DE VOLEIBOL: BOLA DE VOLEIBOLL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL (CBV): CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 65 A 67CM; PESO ENTRE 260 A 280G; MIOLO REMOVÍVEL; CÂMARA AIRBILITY; ACABAMENTO EXTERNO EMMICROFIBRA, MATRIZADA (SEM COSTURA), COM 18 GOMOS; COR PREDOMINANTE BRANCA.	18	UNIDADE	R\$ 272,25	R\$ 4.900,50
09	COLCHONETE ORVELOCADO: COLCHONETE AZUL CONFECCIONADO EM ESPUMA E REVESTIDO DE LONA PLASTICA DE ALTA QUALIDADE	50	UNIDADE	R\$ 53,99	R\$ 2.699,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE**  
**SETOR DE COMPRAS**

10	CORDA DE PULAR, MATERIAL NÁILON, MATERIAL MANOPLA PLÁSTICO, COMPRIMENTO 2,50 M, COR BRANCA.	200	UNIDADE	R\$ 40,13	R\$ 8.026,00
11	JOGO DE CARTÃO: CARTÃO PARA ÁRBITRO PARA FUTEBOL DE CAMPO.	12	UNIDADE	R\$ 29,89	R\$ 358,68
12	JOGO DE DAMAS 30 X 30CM - JOGO, COM TABULEIRO CONFECCIONADO EM M.D.F., PINTADO COM FUNDO BRANCO ULTRAVIOLETA ATÓXICO, COM SERIGRAFIA AZUL ULTRAVIOLETA ATÓXICA FORMANDO CASAS CLARAS E ESCURAS, MEDINDO 30 X 30 CM. 24 PEÇAS (12 PEÇAS CLARAS E 12 PEÇAS ESCURAS) DE PLÁSTICO COM 2,5CM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO GRAMPEADO COM SOLAPA COLORIDA EM PAPEL COUCHÊ. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	60	KIT	R\$ 59,00	R\$ 3.540,00
13	RAQUETES DE TÊNIS DE MESA, KIT CONTENDO 02 RAQUETES EM MADEIRA COM BORRACHA DE EVA EM AMBOS OS LADOS, 02 SUPORTES DE REDE, 01 REDE E 01 BOLA.	60	KIT	R\$ 49,00	R\$ 2.940,00
14	PETECA: COM BASE COMPOSTA DE BORRACHAS, EM CAMADAS SOBREPOSTAS A QUAL ACONDICIONA PENAS COLORIDAS MEDINDO 20X4X4 APROXIMADAMENTE.	150	UNIDADE	R\$ 54,17	R\$ 8.125,50
15	REDE DE VOLEIBOL: DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL (CBV): MEDINDO 9,50X1,00M; FIOS DE POLIPROPILENO DE 2MM; MALHA DE 10X10CM; ACABAMENTO EM LONA 100% ALGODÃO DUBLADA; COM DUAS FAIXAS DE LARGURA 5CM; COR BRANCA.	06	UNIDADE	R\$ 146,83	R\$ 880,98
16	REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO: KIT COM 2 (DUAS) REDES PARA FUTEBOL DE SALÃO (3,20 X 2,10)M EM 4 FIO, COM 2MM DE ESPESURA E SEDA MALHA (14X15)CM,	06	KIT	R\$ 146,99	R\$ 881,94
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 44.560,40</b>

Bagre/PA, 24 de Setembro de 2020.

Constâncio Reis filho  
Diretor de Compras